
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 09.03.2023г.    г. Тайшет     №181 
 
О реализации муниципальной 
программы «Формирование современной 
городской среды Тайшетского 
городского поселения на 2018-2024 
годы», утвержденной постановлением 
администрации Тайшетского городского 
поселения от 01 декабря 2017 года 
№1400 в части исполнения мероприятий 
за 2022 год 

 
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 6, 7, 46 Устава Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года №458 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных целевых программ 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», 
администрация Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Признать реализацию муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды Тайшетского городского поселения на 2018-2024 годы», утвержденной 
постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 01 декабря 2017 
года №1400, в части исполнения мероприятий за 2022 год эффективной и утвердить отчет 
(Приложение). 

2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить 
опубликование данного постановления в средствах массовой информации. 
 
 
 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения       А.С. Кузин 
 
 
 
 
 
Исп.: Лавринович Н.С. 
тел. 2-05-51  



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 

 постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения 

от 09 марта 2023 года №181 
 

О Т Ч Е Т 
о реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды 
Тайшетского городского поселения на 2018-2024 годы», утвержденной постановлением 

администрации Тайшетского городского поселения от 01 декабря 2017 года №1400, в 
части исполнения мероприятий в 2022 год 

 
Постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 01 декабря 

2017 года №1400 утверждена муниципальная программа «Формирование современной 
городской среды на территории Тайшетского городского поселения на 2018-2024 годы», 
целью которой является повышение качества и комфорта городской среды территории 
Тайшетского городского поселения. 

 
Для реализации мероприятий по благоустройству территорий в 2022 году из 

областного бюджета бюджету Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение» предоставлена субсидия в сумме 15 013 429,80 (пятнадцать 
миллионов тринадцать тысяч четыреста двадцать девять рублей 80 копеек), в том числе 
средства федерального бюджета – 11 716 518,24 рублей и средства областного бюджета – 
2 986 981,76 рублей. Софинансирование из средств бюджета Тайшетского городского 
поселения составило 309 930,0 рублей. В рамках муниципальной программы в 2022 году 
выполнено благоустройство одной общественной территории и одной дворовой 
территории многоквартирного жилого дома. 

Общественная территория 
Рейтинговым голосованием в 2021 году общественной территорией, подлежащей 

благоустройству в 2022 году, была выбрана территория сквера имени Ивана Бича по 
адресу: город Тайшет, улица Ивана Бича, 2/1. Для благоустройства данной территории 30 
ноября 2021 года был заключен муниципальный контракт на сумму 6 151 726,80 рублей (в 
том числе федеральный бюджет – 4 805 441,65 рубль, областной бюджет – 1 225 088,06 
рублей, местный бюджет – 121 197,09 рублей). 

В рамках муниципального контракта выполнено устройство тротуаров 
(пешеходных дорожек) с установкой бордюрного камня, устройство детской площадки, 
установка МАФ на детской площадке с установкой игрового комплекса для детей с 
ограниченными возможностями здоровья, установка лавочек и урн, устройство 
ограждения сквера и освещения. 

На сумму сложившейся экономии 30 913,00 рублей (в том числе федеральный 
бюджет – 24 147,94 рублей, областной бюджет - 6 156, 22 рублей, местный бюджет – 
609,04 рублей) был заключен муниципальный контракт на выполнение работ по установке 
малых архитектурных форм на общественной территории сквера имени Ивана Бича. 

В рамках муниципального контракта было выполнено установка МАФ, устройство 
бетонной подготовки, устройство подстилающего слоя бетонной подготовки. 

Дворовые территории 
В 2022 году для благоустройства была определена дворовая территория 

многоквартирного жилого дома микрорайона Новый, 5. 
Для благоустройства дворовой территории многоквартирного жилого дома по 

адресу: микрорайон Новый, 5 заключено Соглашение на сумму 8 830 790,00 рублей (в том 
числе федеральный бюджет – 6 886 928,65 рублей, областной бюджет – 1 755 737,48 
рублей, местный бюджет – 188 123,87 рублей). В рамках Соглашения выполнено 



асфальтирование проезжей части, устройство тротуара, устройство парковки, 
установлены лавочки и урны, установлены светильники над подъездами. 

Из средств местного бюджета дополнительно профинансировано выполнение работ 
по устройству водоотводной канавы в этом микрорайоне (дворовая территория дома 5) в 
сумме 555 000,00 рублей; 

пройдена проверка достоверности сметной стоимости проектов благоустройства 
территорий, планируемых для благоустройства в 2023 году на сумму 61 000,00 рублей. 
Для прохождения экспертизы проектов благоустройства на 2023 год из средств местного 
бюджета была запланирована сумма 61 000,00 рублей; 

в рамках благоустройства Тайшетского городского парка было (дополнительно 
профинансировано) доработка ПСД без увеличения сводной сметной стоимости, заключен 
муниципальный контракт с ООО «ГМ-Проект» на сумму 30 000,00 рублей. 

В течение 2022 года в муниципальную программу «Формирование современной 
городской среды Тайшетского городского поселения на 2018-2024 годы» были внесены 
изменения: 

1. Постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 18 
февраля 2022 года №137. 

2. Постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 09 марта 
2022 года №186. 

3. Постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 22 марта 
2022 года №246. 

4. Постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 16 
ноября 2022 года №979. 

5. Постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 02 
декабря 2022 года №1061. 
 
 
 
 
Заместитель начальника отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      М.М. Шилова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к отчету о реализации муниципальной программы  

«Формирование современной городской среды  
Тайшетского городского поселения на 2018-2024 годы»,  

утвержденной постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения 

 от 01 декабря 2017 года №1400, 
 в части исполнения мероприятий в 2022 году 

 
ОТЧЕТ 

 о выполнении мероприятий муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды Тайшетского городского поселения 

на 2018-2024 годы»  
за  2022 год 

(отчетный период) 
№ 
п/п 

Наименовани
е основных 

мероприятий 

Источ
ники 

финан
сиров
ания 

Код бюджетной 
классификации 

Объем 
финансировани

я, тыс. руб. 

Отклонение Пояснения 
по 

освоению 
объемов 

финансир
ования 

Рз Пр ЦСР ВР план 
на год 

факт -/+ % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Благоустройст

во 
общественных 
территорий 

МБ 951 
0503 

81000
01310 

244 249,6 249,6 0 100  

 810F2
55551 

244 121,8 121,8 0 100  

2 Благоустройс
тво дворовых 
территорий 

МБ 951 
0503 

81000
01310 

244 555 555 0 100  

  811 173,7 173,7 0 100  
 81000

01310 
811 14,4 14,4 0 100  

3 Экспертиза 
проектов 
благоустройс
тва 

МБ 951 
0503 

81000
01310 

244 113,6 113,6 0 100  

Итого по муниципальной 
программе, в том числе: 

   1228,1 1228,1 0 100  

федеральный бюджет    - -    
областной бюджет    - -    
местный бюджет    1228,1 1228,1 0 100  
другие источники    - -    
Справочно: капитальные 
расходы 

   - -    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к отчету о реализации муниципальной программы  

«Формирование современной городской среды  
Тайшетского городского поселения на 2018-2024 годы»,  

утвержденной постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения  

от 01 декабря 2017 года №1400,  
в части исполнения мероприятий в 2022 году 

 
АНАЛИЗ 

показателей результативности муниципальной программы  
«Формирование современной городской среды Тайшетского городского  

поселения на 2018-2024 годы»,  
достигнутых  
за 2022 год 

(отчетный период) 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
результативности 

Ед. 
изм. 

Значение 
показателя 

результативности 

Степень 
достижения 
показателя 

результативност
и 

Пояснения 
(расчет 

показателя 
результативност
и, обоснование 

отклонений) 

план факт 

   Зп Зф Сдп = Зф/Зп
(*)

 

Сдп = Зп/Зф
(**)

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
Муниципальная программа «Формирование современной городской среды Тайшетского городского 

поселения на 2018-2024 годы» 
1. Количество 

благоустроенных 
дворовых территорий 
многоквартирных домов 

шт. 1 1 1  

2 Количество 
реализованных 
комплексных проектов 
благоустройства 
общественных 
территорий 

Шт. 1 1 1  

3 Количество выданных 
положительных 
экспертных экспертных 
заключений  

шт 4 4 1  

 Итоговая оценка: 
Степень достижения 
целей (решения задач) 
программы 
Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / 
N 

х х х 1 х 

 
 (*) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 

рост значений 
 (**) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 

снижение значений 
 

 



Приложение 3 
к отчету о реализации муниципальной программы 

 «Формирование современной городской среды  
Тайшетского городского поселения на 2018-2024 годы»,  

утвержденной постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения 

 от 01 декабря 2017 года №1400, 
 в части исполнения мероприятий в 2022 году 

 
Расчет оценки эффективности реализации 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды Тайшетского 
городского поселения на 2018-2024 годы» в 2022 году 

 
Составляющая оценки эффективности Обозначение Расчет Значение  
1 2 3 4 
Степень достижения целей (решения задач) 

Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N 
Сдц Сдц =3/3 1 

Степень соответствия запланированному 
уровню затрат (уровень финансирования 
реализации муниципальной программы) 

Уф = Фф / Фп 

Уф Уф=1228,1/1228,1 1 

Эффективность реализации Программы 
Эмп = Сдп / Уф  

Эмп Эмп=1/1 
1 

 
Вывод об эффективности программы «Формирование современной городской 

среды Тайшетского городского поселения на 2018-2024 годы». 
Исходя из расчетов значение эффективности реализации Программы составляет 

1,0, что соответствует оценке - эффективная. 
 
 
 
 
 
 
 


